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Sundbyberg vinner
på grön politik

Miljöpartiets politik grundar sig på solidaritet. Solidaritet
med naturen, solidaritet med kommande generationer och
solidaritet med världens alla människor.

Vi tycker att politiken vara långsiktig, eftersom alla beslut vi
fattar kommer påverka människor och vår stad under lång
tid framåt. Vi tycker att politiken har ett ansvar att skapa en
värld, och stad, som är hållbar och rättvis. 

I Miljöpartiets Sundbyberg ska alla få samma möjligheter,
oavsett var i staden man bor. Alla barn ska ha tillgång till en
förskola och skola där de kan utvecklas och utmanas. Våra
äldre ska mötas med respekt och värdighet.

De senaste fyra åren har MIljöpartiet varit med och styrt
Sundbyberg. Vi har genomfört mycket, men vi är inte nöjda
än.

Det här är vårt valmanifest – det vi vill göra under nästa
mandatperiod. Hur vi vill att Sundbyberg ska utvecklas över
de kommande fyra åren.
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Miljöpartiet har varit med och styrt Sundbyberg sedan 2022.
Resultatet är en grönare, tryggare och mer jämlik stad.
Under mandatperioden har Miljöpartiet sett till att:

Rissne ängar har blivit naturreservat
Skolpengen har höjts med 223 miljoner
Andelen högstadieelever med gymnasiebehörighet är
större än på 16 år
Gång- och cykelvägarna har blivit fler och bredare
Ursvik har fått en ny busslinje
Sommargågatorna har blivit fler, Vasagatan är gågata
året om
Antalet laddstolpar har gått från 0 till snart 100
Fler kommunala tak har fått solceller
Alla tillfälliga förskolebaracker har avvecklats
Sundbybergs kvinnojourer har fått mer stöd
Antalet bilar har minskat med 20%
Lötsjön-Golfängarnas naturreservat har utökats
Ursvik har fått ett nytt torg
Duvmossen har rustats upp
Kolonilotterna i Duvbo har skyddats
Staden har infört bostad först, för att motverka
hemlöshet
Avgiftsfri frukost har införts på högstadieskolorna
All gatubelysning går på LED, vilket har halverat
elförbrukningen och kostnaden

       3

Grön politik gör skillnad



Sundbyberg ska vara en grön och levande stad, året om och i
varje stadsdel. 

Vi vill se fler utserveringar, mer torghandel och mer grönska i
stadsmiljön. Vi vill ha fler sommargågator där
sundbybergarna kan umgås, koppla av och njuta av
sommaren. Vi vill också se flera permanenta gågator, året
runt. 

I en tät stad är ytan en knapp resurs. Vi vill därför prioritera
gång, cykel- och kollektivtrafik framför bilen. När fler väljer
att gå, cykla och åka kollektivt blir det också bättre för den
som behöver bilen för att få vardagen att gå ihop.

Sundbyberg ska växa på ett hållbart sätt. Mötesplatser ska
skapas där människor från olika stadsdelar kan träffas i
vardagen. I stadsdelar där bostadsrätter dominerar ska fler
hyresrätter byggas, och vice versa där det idag finns många
hyresrätter. På så sätt kan vår stad växa samman på ett
hållbart sätt.

I vårt Sundbyberg är människor viktigare än bilar. Barnen ska
ha en trygg cykelväg till skolan, och biltrafiken ska
begränsas vid skolor och förskolor. För att fler ska kunna
välja en elbil ska kommunen bygga fler laddstolpar, både på
gator och i garage.

En levande stad



Inrätta fler sommargågator och permanenta gågator i
hela Sundbyberg för att skapa fler levande mötesplatser
Levandegör staden hela året, bland annat genom att
satsa på både vinteröppna uteserveringar samt skapa
vintergågator och fylla stadens torg med aktiviteter och
utsmyckning, på samma sätt som på sommaren
Tillgänglighetsanpassa Sundbyberg så att alla oavsett
funktionsvariation kan ta sig fram på våra gator, njuta av
naturen och delta i stadslivet
Minska nedskräpningen i Sundbyberg genom fler
papperskorgar och ökad möjlighet till källsortering i
parker, grönområden och på gator. 
Ge mer plats för stadsliv och grönska genom att använda
outnyttjad gatumark, enkelrikta biltrafik och sänka
hastigheter. 
Säkerställ att stadsmiljön i Centrala Sundbyberg är så
god som möjligt medan nedgrävningen av järnvägen
pågår
Ställ högre krav på elsparkcykelföretagen och inför en
nolltolerans mot felparkerade elsparkcyklar.
Vi vill säkra att Hallonbergen, Rissne och Ör centrum
rustas upp. Boenden i områdena ska involveras i arbetet
också när olika renoveringar pågår

Levande stadsmiljö
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Kultur och fritid
Barns läsning behöver öka och små barns
språkutveckling stödjas. Stärk finansieringen av våra
bibliotek, så att de kan nå alla sundbybergare.
Sänk avgifterna till kulturskolans aktiviteter, särskilt för
barnen från socioekonomiskt utsatt bakgrund.
Sundbybergs kulturarv och kulturmiljöer ska vårdas,
utvecklas och tillgängliggöras för alla invånare.
Fortsätt satsa på unga genom öppna mötesplatser och
fritidsgårdar, på platser i kommunen där det är lämpligt.
Ungdomsidrotten och -kulturen i staden finns till för just
de unga, därför ska unga ska få större inflytande i beslut
om kultur och idrott
Sundbyberg ska ha plats för folkbildning och ett
blomstrande föreningsliv, med stöd av kommunen.
Sänk tröskeln att börja med idrott genom att skapa ett
prylbibliotek där invånare får möjlighet att låna idrotts-
och lekutrustning
Rusta upp stadens idrottsområden genom att använda
miljö- och klimatvänliga metoder.
Samordna idrottsanläggningar med våra
grannkommuner, för att stadens idrottsrörelse ska få
bättre tillgång
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Bostadsbyggande
Skapa en blandad bebyggelse genom att bygga fler
hyresrätter i områden som domineras av bostadsrätter,
och vice versa
Alla nya bostäder och byggnader i kommunen ska byggas
klimatsmart, med låg energianvändning och med
utsläppssnåla material.  
Stärk medborgardialogen vid bostadsbyggande så att
grannar och närboende har en större möjlighet att vara
delaktiga i sitt närområdes utveckling.

Trafik
Sundbyberg är Sveriges mest tätbebyggda stad. Därför
måste de yteffektiva transportmedlen gång, cykel och
kollektivtrafik prioriteras högst i staden.
Förbättra snöröjningen och utöka antalet sträckor som
sopsaltas så att alla i staden kan röra sig säkert även
vintertid
Barn och unga ska känna sig trygga med att gå och cykla
till skolan och fritidsaktiviteter. Vi vill därför begränsa
biltrafiken på platser där barn ofta rör sig.
Gör det möjligt för fler att leva utan egen bil genom att
införa fler bilpooler i hela kommunen – och arbeta för att
fler av kommunens egna bilar kan ingå i bilpooler utanför
arbetstid
Bygg fler offentliga laddstolpar för elfordon - laddplatser
ska finnas i alla stadsdelar
Öppna stöldsäkra cykelparkeringar vid stadens
kollektivtrafikknytpunkter
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Klimatförändringarna är vår tids ödesfråga.

I Sundbyberg har vi både goda förutsättningar för, och en
skyldighet att bidra till en rättvis klimatomställning. Vi vill
att Sundbybergs kommun ska minska våra utsläpp så att vi
tar vårt ansvar för att stoppa klimatförändringarna. För att
göra det krävs både mod och handlingskraft.

Men vi vet också att klimatförändringarna drabbar
Sundbyberg här och nu. För att klara av effekterna av ett
förändrat klimat måste vi också anpassa vår kommun efter
nya förutsättningar. Genom att plantera fler träd och
tillskapa mer grönska och mindre asfalt klarar vi av att
hantera både värmeböljor och skyfall, och gör vår kommun
trevligare att vistas i på köpet.

Vi vill värna och utveckla våra grönområden och
naturreservat. I landets folktätaste kommun blir varje park,
träd och grönyta viktig. När vi bygger nytt ska det aldrig ske
på bekostnad av uppskattade och viktiga grönområden. 

I Stockholmsområdet dör runt 1 000 personer om året i förtid
på grund av luftföroreningar. Detta drabbar också
sundbybergare. Barn som andas dålig luft riskerar sämre
lunghälsa för resten av livet. Vi vill se till att luften vi andas i
kommunen är frisk och ren, bland annat genom att minska
genomfartstrafiken genom Sundbyberg.

Klimat och miljö



Alla kommunens verksamheter ska minska sin
klimatpåverkan. Vi vill ta fram en klimathandlingsplan
för Sundbybergs kommun med målet att ha ett
klimatpositivt Sundbyberg 2040.
Utsläppen vid nybyggnation av bostäder och lokaler ska
minska genom skärpta klimatkrav vid nybyggnation.
Kommunen ska aktivt arbeta för att främja cirkulärt
byggande.
Ställ högsta möjliga klimat- och miljökrav i stadens
upphandlingar. Sveriges kommuner har en enorm
möjlighet att göra skillnad genom alla de varor och
tjänster man köper. 
De sundbybergare som vill minska sin klimatpåverkan
ska få stöd och råd från kommunen för detta, exempelvis
genom att erbjuda en utökad energirådgivning
Kommunens energi- och elförbrukning behöver minska,
därför vill vi energieffektivisera alla Sundbybergs
kommunägda byggnader
Öka kommunens egenproducerade förnybara el. Alla
kommunala tak som kan ha solceller ska ha det
Säkerställ att all upphandlad el är förnybar och
miljömärkt
Rusta upp, renovera och sänk klimatpåverkan från det
kommunala bostadsbolaget Förvaltarens hyresrätter,
utan att chockhöja hyrorna

Klimat och energi
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Parker, natur och klimatanpassning

Ta fram en klimatanpassningsplan för att hantera
översvämningar, värmeböljor och andra effekter av de
pågående klimatförändringarna
Gör Sundbyberg grönare och mer grönskande med målet
om att alla ska se tre träd från sitt fönster, 30% av
stadens yta ska täckas av träd och alla sundbybergare
ska ha ett grönområde inom 300 meter från hemmet.
Sundbybergs grönområden ska inte hotas av
nybyggnation. Vi vill skydda viktiga grönområden och
parker från exploatering
Bevara Sundbybergs natur och grönområden. Satsa mer
på våra naturreservat Rissne ängar, Lötsjön-Golfängarna
och Kymlinge. Våra grönområden ska skötas på sätt som
gynnar den biologiska mångfalden
Träd och grönska ska ta mer plats i staden. Områden som
idag saknar grönska och gator som saknar träd ska
prioriteras och bli grönare
Minska nedskräpning och klimatutsläpp genom att fasa
ut onödiga engångsprodukter såsom engångsmuggar i
kommunens verksamheter
Klimatanpassa kommunen med fler gröna ytor. Planera
så att hårdgjorda ytor (som asfalt, sten och betong)
växlas med grönområden och andra material som kan
fånga upp vatten när det kommer mycket regn
Utred införandet av mikroskogar i stadsmiljö för ökad
biologisk mångfald, bättre lokalklimat, lekmöjligheter för
barn och ökad trivsel.
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Ren luft, friskt vatten och giftfri närmiljö
Luftkvaliteten ska förbättras i hela kommunen och nå
upp till miljömålen. Ingen ska komma till skada på grund
av dålig luft.
Minska luftföroreningarna från trafiken genom att
minska genomfartstrafiken i Sundbyberg. 
Arbeta tillsammans med andra kommuner för renare
vatten i våra vattendrag, med visionen att Bällstaån ska
bli så ren att man kan bada i den.
Ingen ska få i sig skadliga kemikalier och plaster i
sundbybergs välfärd, därför vill vi se helt giftfria skolor,
förskolor och äldreomsorg

Återvinning och återbruk
Andelen avfall som återvinns ska öka genom att skapa
fler återvinningsstationer i Sundbyberg 
Etablera återbruket Returpunkten på fler platser i
kommunen för att fler ska kunna återbruka och
återvinna enkelt, och se till att den mobila återvinningen
når ännu fler. 
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Välfärdens viktigaste resurs är personalen. För att de som
jobbar inom skola, förskola och äldreomsorg ska orka och
vilja jobba kvar vill vi se en arbetstidsförkortning för
anställda i välfärden. 

Alla barn har rätt till en bra och jämlik utbildning. Det ska
inte spela någon roll varifrån ett barn kommer eller vilken
utbildning barnets föräldrar har. I vårt Sundbyberg går alla
barn i en trygg, jämlik förskola och alla elever ges rätt stöd
för att klara skolan. I vårt Sundbyberg går skattepengarna till
barnen - inte ner i aktieägarnas fickor.

Vi vill satsa mer på välfärden. Vi vill minska barngrupperna i
förskolan och klasserna i skolan och se till att
personaltätheten höjs. Vi vill höja både skol- och
förskolepengen, och vi vill att Sundbybergs lärare ges
tillräckligt med tid för att utföra sitt jobb. Vi vill dessutom
satsa på våra skol- och förskolegårdar, så att de blir grönare,
roligare och större. 

I Sundbyberg ska alla kunna känna sig trygga på ålderns
höst. Vi vill att Sundbybergs äldreomsorg ska hålla hög
kvalitet. Vi vill att personalen ges goda förutsättningar att
göra ett bra jobb, med fortbildning och tillräckligt med tid för
uppdraget. Vi vill dessutom att den som har hemtjänst möts
av bekanta ansikten var dag. 

En välfärd för allaEn välfärd för alla





Välfärd
Genomför en arbetstidsförkortning med bibehållen lön
för anställda inom välfärden
Satsa på välfärden. Mer resurser till skolan, förskolan och
äldrevården
De som jobbar inom välfärden ska ha trygga
anställningar. Därför vill vi öka andelen fast anställda
och jobba för att alla anställda ska kunna jobba heltid
Se till att maten i skolan, förskolan och äldreomsorgen
både är god och näringsrik, och produceras på klimat-
och miljösmarta sätt

Skola
Den frivilliga läsningen behöver öka, därför vill vi satsa
på fler skolbibliotekarier, att skolbibliotekarierna blir del
av skolans kvalitetsarbete. Sundbybergs föreningsliv ska
samlas bakom målet att öka alla barns läsning.
Öka antalet lärare och minska klasstorlekarna, särskilt i
de yngre åldrarna
Höj skolpengen över snittet i Stockholms län, för att ge
lärare och elever bästa möjliga förutsättningar
Förbättra lärarnas arbetsmiljö. Sundbyberg ska garantera
goda förutsättningar till för- och efterarbete för stadens
lärare.
Ingen förälder eller skolelev ska vara orolig över att ta sig
själv till skolan. Därför behöver det bli tryggare och
enklare för barnen att cykla och gå själva till skolan.
Sundbybergs skattepengar ska gå till att förbättra våra
skolor, och inte ned i fickorna på vinstdrivande företag.
Därför vill vi se ett stopp för nyetablering av
vinstdrivande friskolor.14



En bättre skola för de elever som har störst behov.
Kommunens anpassade skola ska ha tillräckliga resurser
och eleverna goda möjligheter utifrån förmåga till utbyte
och samarbete med elever på andra skolor.
Skolgårdarna är till för barnen, därför vill vi se att
eleverna får vara delaktiga i utformningen när vi gör
skolgårdarna grönare och roligare. 
Påbörja ett arbete med att bättre anpassa skolschemat
efter barn, särskilt tonåringars, sömnbehov.
Inget barn ska gå hungrigt i Sverige. Därför vill vi se att
skollunch erbjuds även på skolloven
Inga barn ska må dåligt i skolan. Vi vill därför satsa på att
motverka den psykiska ohälsan bland barn och unga. 
Vi vill bygga ut den specialpedagogiska kompetensen på
alla kommunens skolor och säkra tillräckligt med platser
på stadens resursskola.
Säkerställ att alla med behov har tillgång till skolskjuts
Goda modersmålskunskaper stärker lärandet i alla
ämnen. Vi vill stödja rektorerna i att schemalägga
modersmålsundervisning så ämnet blir attraktivt för fler
elever.
Alla barn ska ha rätt till en meningsfull fritid. Vi vill att
alla barn ska ha samma rätt till fritidshem.
Stärk barns rättigheter. Vi vill säkra skolan som miljö för
barn att utöva sina rättigheter och lära sig bli delaktiga i
demokratin. Elevinflytandet ska värnas. Skolans
möjlighet att bistå barn som far illa, till exempel i
hederskontext, behöver stärkas genom ökat samarbete
med sociala myndigheter.
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Alla barn ska ha tillräcklig tid med sina pedagoger, därför
ska personaltätheten på Sundbybergs förskolor öka. 
Barngruppernas storlek ska minska, med målet att
uppnå Skolverkets riktlinjer gällande
barngruppsstorlekar.
Öka andelen behöriga förskollärare, både genom
nyrekrytering och att satsa på fortbildning av befintlig
personal. 
Skapa fler och större ytor för lek och gör de befintliga
förskolegårdarna större. Förskolegårdarna ska vara
gröna, grönskande och lekfulla, och bidra till lärande, lek
och rörelseglädje.
Stärk fokus på förskolornas arbete med språkutveckling.
Alla elever ska få goda möjligheter att utveckla både det
svenska språket och sitt modersmål. 
Alla barn har rätt till förskolans pedagogik. Därför vill vi
att barn till föräldralediga, sjukskrivna och arbetslösa
föräldrar ska ha rätt till samma antal timmar på förskola
som andra barn.
Alla förskolebarn ska få med sig tillräckliga kunskaper
för att klara skolan, oavsett var i Sundbyberg man bor.
Därför vill vi rikta mer av förskolans resurser mot barnen
med svårast förutsättningar.

Förskola
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Äldreomsorgen ska komma fler till nytta. Kommunen ska
satsa på att fler målgrupper får hjälp och stöd i vardagen
och förbättra stödet till anhöriga
Erbjud kommunens äldre fler trygga boendealternativ
som passar för olika önskemål genom att etablera fler
seniorbostäder av olika slag
Kommunens äldre ska mötas av bekanta ansikten från
hemtjänsten. Därför vill vi premiera låg en
personalomsättning och införa en riktad bonus till de
hemtjänstutförare som säkerställer kontinuitet. 
Erbjud äldre anställda flexiblare arbetsvillkor för att de
som vill arbeta längre ska orka med
Minska ensamheten och öka gemenskapen bland våra
seniorer genom att bevara och utveckla Sundbybergs
träffpunkter för pensionärer
Våra skattepengar ska gå till att ge omsorg till våra äldre
och inte till privata bolag, därför vill vi motverka och
stoppa oseriösa privata aktörer i äldreomsorgen 

Äldreomsorg
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Alla har rätt att känna sig trygga, vara delaktiga i samhället
och ha en egen försörjning. Sundbyberg är till för alla, genom
livets olika skeden. 

Det ska vara tryggt att bo i Sumpan. Genom Förvaltaren vill vi
erbjuda förtur i bostadskön till de som behöver fly från våld
och förtryck, och erbjuda sociala kontrakt för att undvika att
människor hamnar i hemlöshet. Trygghetsarbete görs också
tillsammans genom grannar och föreningsliv. Kommunen
ska stötta trygghets- och nattvandringar och lokala initiativ.

I ett förändrat omvärldsläge behöver vi säkra kommunen
genom att satsa på beredskap, särskilt med fokus på
matsäkerhet.

Vi välkomnar nya sundbybergare och vill möjliggöra
integrationen i kommunen. Inrätta ett medborgarkontor för
stöd i kontakten med myndigheter, låt föräldralediga delta i
SFI-undervisning och ta fram en integrationsplan för en
inkluderande kommun fri från diskriminering.

Du ska kunna vara dig själv i hela Sumpan oavsett ålder,
bakgrund, funktionsvariation, könsidentitet eller sexuell
läggning. Kommunen ska stärka allas lika rätt och motverka
orättvisor. 

Trygghet, jobb och
allas lika rätt



Trygghet och beredskap

Motverka hedersrelaterat våld och förtryck samt mäns
våld mot kvinnor genom att bland annat stötta lokala
ideella organisationer och erbjuda våldsutsatta förtur i
kommunens bostadskö.
Det kommunala bostadsbolaget Förvaltaren ska erbjuda
sociala kontrakt till utsatta grupper för att undvika att
fler hamnar i hemlöshet 
Skapa en välfungerande avhopparverksamhet för
gängkriminella som vill lämna den organiserade
brottsligheten.
Stötta lokala trygghetsinitiativ som trygghets- och
nattvandringar samt ”föräldrar på stan”
Kommunen ska anordna trygghetsvandringar, där
invånare kan peka ut platser med som upplevs som
otrygga och osäkra
Ta fram en strategi för att motverka hemlöshet i
Sundbyberg
Förbättra beslysningen och ta ner otrygga buskage på
gångvägar, cykelvägar, innergårdar och andra miljöer
som upplevs som otrygga. 
Säkra kommunen i ett förändrat omvärldsläge genom att
satsa på beredskap, särskilt med fokus på matsäkerhet. 
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Integration
Inrätta ett medborgarkontor, där invånare kan få stöd i
kontakten med myndigheter
Utveckla kommunens arbete med integrationen genom
att ta fram en långsiktig integrationsplan för en
inkluderande kommun fri från diskriminering.
Underlätta för nyanlända att lära sig språket genom att
stärka kvaliteten i svenska för invandrare (SFI) 
Säkerställ att alla, oavsett livssituation, får en chans att
lära sig det svenska bland annat genom att erbjuda
svenska för invandrare (SFI) även till föräldralediga
Bygg samman och integrera olika Sundbybergs
stadsdelar med varandra såväl fysiskt som socialt. 
Stötta och uppmuntra ideella initiativ som förbättrar
integrationen, såsom språkcaféer. 

Jobb och näringsliv
Ställ krav på social integration och sysselsättning vid
kommunens upphandling, till exempel i samverkan med
arbetsintegrerande sociala företag
Underlätta för lokala företagare genom att förenkla
ansökningsprocesser
Stötta företagare som påverkas av järnvägens
nedgrävning   
Initiera, utveckla och stärk kommunens samarbete med
lokala företag för att fler långtidsarbetslösa ska komma i
arbete
Samma som ovan för kommunens egen verksamhet
Ge alla Sundbybergs unga en start i arbetslivet genom att
erbjuda jobb hos kommunen eller lokala företag under
skolloven20



Allas lika rätt 
Alla kommunens verksamheter ska vara tillgängliga och
anpassade för alla, oavsett funktionsvariation
Stärk kunskapen om HBTQI i alla kommunens
verksamheter, framför allt de som arbetar med unga
Stötta ideella organisationer som arbetar med HBTQI-
personers rättigheter i kommunen
Motverka löneskillnader och verka för höjda löner i
kvinnodominerade yrken
Motverka rasism i Sundbyberg, bland annat genom
beprövade antirasistiska toleransprojekt i kommunens
skolor
Öppna en kommunal mötesplats för HBTQI-personer för
ökad trygghet
Stärk kommunens arbete med nationella minoriteter
Återinför en kommunal syn- och hörselinstruktör
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